(Remitido).

reginacion ha de recibir numerosos testimonios de
 -ogro SEQUITUR LATINA DISSERTATIO
 xanos, sino en general todos los españoles. De estos

Sed cum sic urgentur, ut alia multa omittamus quae ad rem faciunt, ad illud confugiunt, quod est secundum eorum principium, facta solum spectanda, nihil ultra inquirendum, in eisque solis sistendum; coetera omnia scholasticas esse nugas et ineptias; facta vero pro recentiori ipsorum doctrina stare et testificari, et evertere funditus, quae hactenus ob dominantem ubilibet ignorantiam quasi indubitata recipiebantur, quaeque radiante hodiernae scientiae splendore evanescent. Nulla igitur deinceps colenda philosophia? nullius rei inquirenda ratio, neque causarum ulla habenda cura? Et modo sibi solis nomen arrogabant philosophorum, nihilque volebant admittere nisi spectata primum causa et ratione! Sed frustra quaeras doctrinae constantiam ab his, qui prout inquitabat Apostolus, circumferuntur omni vento doctrinae, illique adhaerent, quam proptuendis suis erroribus, fovendisque cupiditatibus sibi magis credunt expedire, et modo in hanc, modo in illam contrariam, oppositamque vertuntur. Haec vero de despiciendis causis mira sane et hactenus inaudita doctrina est ad haec nostra tempora, in quibus furor erroris invaluit, merito reservata. Neque enim antea vel stolidissimo cuiquam venerat in mentem. Facessant jam sapientes omnes, qui aliquid sapiunt et sciant huic nostro aevo felicissimo et ad miraculum progresso, solique verae causarum perquisitioni adversae philosophiae irridendos se praebere. Facessant Plato, Aristoteles, Cicero, caeteri indefessi causarum in-

investigatores; facessat Virgilius, qui et horrendum illud scribere ausus est: Félix, qui potuit rerum cognoscere causas; puderet sane eum tantae inscitiae si nunc viveret! Facessant insignes recentiores naturalium rerum omnes disquisitores, et praeter ceteris facessat Neuton, qui ausus est coelum ipsum vestigare, et coelestium factorum causas disquirere! facessat hominum etiam ipsa natura, quae vel pueris et infantibus iniecit in animum rerum causas inquirendi tantam cupiditatem, ut cum aliquam rei cujuslibet assequuntur, mire exultent, et narrent laetabundi suam coeteris sortem.

Sed sciunt utique isti causas rerum veras aut falsas quaerere, ad easque confugere, ubi illud censent é re fore sua, insaniasque suas ab eis esse confirmandas. Sic ut verba usurpem unius ex eis, medici nempe monspesulani (de Mompeller), qui praefationem nuper posuit operibus similis sibi Larmarchii, causas volens tollere finales hanc reddit causam: dicere «aves volare quia alas habent, factum exprimit simplex, evidens, controversiae expers; dicere vero aves habere alas ut volent, hypothesi teleologica, ut philosophi loquuntur, implicatur et supponit praedestinationem quamdam avis ad genus quoddam vitae» quasi avis et cujuslibet rei naturalis facultas ad finem aliquem obscuritatis et implicitae quidpiam in cujuspiam mente generet, cum nihil dari queat intellectui facilius. Deinde addit pergens in vesania: «Sed observatio contra nobis ostendit, genus vitae esse quod determinat evolutionem, seu é contrario atrophiam organorum, efficitque haec activa esse vel non pro medio, in quo animal

ponitur et vitam agit. Atque inde fit ut doctrina causarum finalium olim tam recepta á recentioribus naturalium scientiarum studiosis fuerit jam derelicta.» Sic ille. Videte, dilectissimi adolescentes, quo vergant omnes horum conatus. Ad tollendam scilicet Providentiae divinae in rebus efficientiam inanissima qualibet adducta ratione, dum enim explodunt causarum cognitionem, afferunt, ut in hac re cernitis, causam quamcumque, qua possint illudere indoctis, volentibusque ad fines suos illudi. Utinam semper documenti hujus memineritis, difficile enim sic in hodierna etiam errorum colluvie dolis impiorum capiemini: nam in quo merentur pretio, habebitis hostium Religionis ratiunculas, simulque eorum perfida consilia.

Ne diutius istis vos detineam, consideremus breviter tertium eorum principium, quod acutissimum contra mosaicam narrationem et Religionem dicunt ipsi telum. De monumentis loquor, prae-historicis. Invicte praedicant ex illis confici, mundum hunc et hominem multis annorum millibus praecessisse epocham creationi eorum á Moyse assignatam. De mundo nihil est quod moremur, non enim, licet centena fuisse illa annorum millia supponamus, mosaica inde vel minimum labefactatur cosmogonia, possunt enim, ut jam nemo nescit, sine ullo fidei christianae detrimento Moysis dies significare annorum longissimas epochas seu periodos; possunt geologica tempora antecessisse sex dies á Moyse memoratos, licet istud minus probandum videatur; imo possunt et aliter illi dies intelligi, prout jam suo tempore professus est Magnus Au-

gustinus, probavitque Doctor Angelicus, ita ut magna duo hac Ecclesiae lumina praeoccupaverint ante multa secula omnes nostris temporibus exorituras é geologia difficultates. Atque ita fit ut neque possint impii dicere necessitate nos adductos ad recenter inductas interpretationes. Si qua ergo supersit solvenda objectio, ad epocham pertinet creati hominis. Sed et in hoc multa afferre liceret ex recentium catholicorum auctorum scriptis deprompta, quibus facile foret demonstrare non magis his inesse roboris, quam anterioribus, quas disjecimus et disjectas ab aliis ostendimus, incredulorum difficultatibus. Plurima enim apud eos prostant de his scripta. Sed pro nostro instituto et pro temporis penuria solummodo quaedam delibabimus, quae tamen ipsa, historiam creati hominis in Geneseos libro consignatam luculenter in tuto collocabunt, probabuntque contra impios non idem esse vim argumenti, quam sermonis jactantiam.

Opponunt reperta in cavernis hominum ossa, quae sub terra delitescebant, et quidem sat saepe jam stalacmitis contacta, eorumque quaedam arte facta, quod ingentem, ut ars et physica probat, requirit antiquitatem, multo quam illis assignat Moyses, majorem. Sed malo istorum fato vel potius bono veritatis ossa ejusmodi simul inventa sunt cum nummis aliisque rebus commixta, quae absque ullo dubio ad recentiora tempora pertinebant. Sic ut aliquod demus exemplum, in praecellenti ephemeride, eni nomen Kosmos ad diem 18 Aprilis hujusce anni plurima proferuntur á Domino Maillard, doctissimo archaeologo catholico ad nostram rem collecta

documenta, quae huc transferre non vacat; sed legere licet sive in praefata ephemeride, sive in opere ab eodem contra praehistorica somnia vulgato, unde illa fuerunt desumpta. Deinde quis ignorat, nunc etiam saepissime accidere, ut quae paulatim causa communi et usitata fiunt, subito non usitata et singulari fiant? Sic plura sunt flumina, in quibus ligna et ossa brevissimo tempore in petrum mutantur seu petrificantur, quamvis verum sit petrificationem in talibus non semper strictiori sensu intelligendam. Notum est vulgo quantam in hoc virtutem exerant aquae fluvii americani Parana in Argentina Republica, et non pauci sunt illi in America similes fluvii; sed neque opus est terras dissita petere, ut hoc probemus, habemus enim tales et in nostra Hispania; nam ejusmodi est fluvius propterea dictus Petra seu Piedra, in Aragonia, ejusmodi itidem duo alii, quibus hispanice nomen est Mesa et Gallo, quae vobis, auditores ornatissimi, satis cognita res est, ut plura his addere sit neccese.

Quod autem spectat ad depositiones, prout nunc vocant, fluminum eorumque alluviones, veluti certum assumunt quod est incertissimum, illa augmenta constantia fuisse et uniformia; quasi nulla specialis causa, uti localis circumstantia, diversa soli conformatio, humi alia atque alia qualitas in fluentibus aquis, nulla subitae vehementissimae inundationes, nulla repressa aut obstructa fluminum ora, nulla hominum ars, aliaque ejusmodi ad illas formationes sive effecta contulerint. Atque eo magis mirum est nolle talia fateri, cum hodie quoque

saepe ista eveniant, et nesciamus praeterea quantum in primeva aetate causae tales vim habuerint, quae decies forte major teratib rerum adjunctis fa-
ventibus. Periodos praesertim nunc opponunt lapidis, aeris, ferri, quas sibi volunt successisse per longa temporum intervalla, uti situs ostendit ac profunditas, in qua instrumenta lapidea, aerea, ferrea inveniuntur. Sed praeter ea, quae modo diximus et quae huc etiam pariter spectant, ecquid in de si, ut res plane evenit, inverso non raro ordine inventa sunt in terra jacentia illa instrumenta lapidea, ferrea, aerea? imo et quae prius adversarii dicunt esse, cum illis quae tertio loco existisse supponunt? si in locis castrorum romanorum gallo-romano, dum Caesar gallis intulit bellum, expugnabatque eorum regionem, commixta reperta sunt, et diversae aliae res e terra, in quae defossae jacebant, simul cum eis perutae sunt, quas nemo dubitat aetatis fuisse romanae? Neque majus robur habent, quae nuper allegarunt nex inventis apud Thenayia Presbytero catholico Domino Bourgois, idubus praecipue qui serrae et radulae formam referunt, parvis silicibus, uti quidam putarunt fabrefactis in strato geologico, quem tertiarium vocant. Nam consueto apud impios more vix dum ad eorum aures horum silicum fama pervenit, statim contra Moysen triumphum decantare, inde scilicet colligentes existisse jam hominem in ea tertiarium strati aetate ac proinde multo esse, quam ille referat antiquiorem, cum fabrefieri quippiam nisi hominis industria non potuerit. Sed ecce tibi ex adverso occurrens Ds. Joannes Tyndall,

cujus hominibus impiis nun suspecta auctoritas: hic omissis aliis quae ex eo adduci possent, quaeque plurimum ad rem faciunt, statuit (prout cuivis videre licet in Excerptis memoriarum Societatis philosophicae Welingtonianae ad diem 9 Februarii 1869) arenam á flumine ob turbinem praecipite raptam vim habere ad rupes etiam durissimas frangendas. Et exemplaria memorat se habere rem plene probantia in Nova Zelandia inventa sibi que dono á Doctore Hooker data, quae quidem talia sunt ut nemo ea videns nec verae causae notitiam habens dubitaret quin ab homine sint fabrefacta. Et magis adhuc rem urget quod habetur in altera ephemeride Summa scilicet, seu Compilatione americana scientifica (*Scientific american*) anni 1874 ad diem 11 Junii, ubi traditur, Dominum Carolum Schimper mortuum anno 1868 prope Heidelber possedissee Collectionem magni pretii lapidum durissimorum ad demonstrandas valde diversas formas, quas virtus, seu actio aquarum, ut magis usitato sermone dicimus, solet illis imprimere. Ab aliis ejusmodi in eandem rem afferendis brevitatis causa abstinemus.

Jactarunt denique megalithica monumenta seu structuram, sed minus adhuc facessunt negotii. Nam cum fuerint á praedicto archeologo Dño. Maillard aliisque non infimi subselii magna cura et studio, examinata et perpensa, ad summum romana tempora attigisse illa perhibent, Fegurson etiam posteriora credit, Lemariaker vero, re attente considerata concludit: «Possunt aliqua eorum esse anteriora; sed nisi multum fallimur, plura posteriora sunt ipso etiam romano aevo.» Quaedam censent potuisse ad

aetatem romanorum pertinere ob eorum inventos in eis nummos. Atque haec solum abunde sufficiunt ut pateat vanitas argumentorum ab impiis ex recentioris scientiae, quam tantopere jactant, penu contra Religionem depromptorum, simulque incredibilis eorum in disserendo levitas, et inverecundia.

Sed ut in genere appareat quam parum sit praehistoricis documentis fidendum, juverit hic in fine narrare quod accidit in Galliae anno 1863, quando ferebat de eis quaestio. Erat Dominus Boncher de Perthes his studiis mire deditus, magnoque ardore instabat excavationibus, quae fiebant prope oppidum Abbeville, cum ad ejus aures delata est fama, effosam fuisse ex stratis diluvialibus oppidi Monlin Quignon maxillam humanam. Accurrit ille celeriter et eam sibi comparavit; atque eo facto moti plures geologi tum galli, tum angli convenientes Parisios, disquisitione facta, definierunt de rei veritate dubitari non posse. Nihilominus contra sententiam sapientum illorum geologorum agitata denuo quaestione et in trutinam revocata hodie non opinantur modo, sed certo constare ajunt multi, effosam maxillam fuisse ex caemeterico oppidi Messieres et depositam in praedictis stratis ad illudendum Dño. Boucher de Perthes. Sed lepidiori modo (an veriori judicent quibus vocat inquirere, quamvis nos ita putamus) factum narratur in Recensione gallica utriusque mundi (Revue des deux Mondes) Ibi etenim scribitur, pervenisse ad aures Dñi. Boucher de Perthes repertum fuisse squeueleton equi antiqui, squeueleta item humana, securesque et hastas non antea visae formae; omnia vero credita fuisse praehistorica: illum autem temperare sibi non potuisse quin omnia magno pretio coemeret atque credidisse

inaestimabilem sibi per ea comparasse thesaurum, et detulisse amicis tam fortunatam, quae sibi obli-gerat, sortem, omnesque ei illam fuisse gratulatos, unaque voce professos praehistoricam veritatem transiisse eo facto quasi in rem iudicatam. Sed ecce post aliquat tempus notum fit omnibus, equum antiquum nihil aliud esse quam asinum in ea humo ante con-ditum ab ipsis, qui eum effoderant; sive vero humana e vicino caemeterio educta illorum esse, qui peste, quam nigram vocant, defuncti erant anno 1346, cum multam ibi fecit stragem; arma vero lapidea, quibus millenis aliquot annis ante Adamum homines usi fuerant, confecta ab eisdem fuisse operariis, a quibus ea praedictus Dñs emerat. Tamen quando divulgata primum est ab ipsis fama de singulari suo invento, mire plausum sustulerunt praehistorico-rum admiratores, vel qui doctis simi ex eis putaban-tur: asseruit Dñs Meignan Dominum Boucher cae-corum oculos demum aperuisse et victoriam veritati praeparasse; vel ipse multo moderatior Figuiet non dubitavit asserere triumphasse scientiam statuendo certam hominis praehistorici existentiam; Dñs vero Lyell, qui peritissimus harum rerum censebatur eratque quod multa sed tectos oculos habens velo impietatis hodiernae, atque ideo parum aequas his aestimandis accurrit ex Anglia ad nova inventa vi-denda et perpendenda, exclamavitque admiratione plenus: veni, vidi, victus sum. Legesis haec et alia huc pariter pertinentia in memorata Recensione utriusque Mundi mensis Julii 1873. Qualicumque vero modo res ista acciderit, probat plane quam labile sit fundamentum superstructae molis praehistoricae,

Age nunc et caecam adhibe fidem his, quae revelatae veritatis inimici quasi indubia contra eam opponunt. Et ut in uno sistam exemplo, caeteris omissis, si vel ipse Lyell geologicae disciplinae sappellectili eximie instructus tam turpiter erravit ut tali argumento manus victas dederit, quid de grege existimandum rabularum latratorumque, qui plenis buccis ista crepant, et Moysem Religionemque contemnunt, seque clavem scientiae solos tenere proclamant? Quid de illis judicandum, qui nulla fere tincti litteratura ad scribendas ephemerides se conferunt corridentes ex impiis libris sine iudicio, sine examime, cujus neque capaces quidem sunt, quidquid praepudicatis suis opinionibus credant favere, Religionem sanctam pro suo odio criminari non desinunt, in ejusque doctrinam invehuntur? et quemadmodum non ante multum tempus nec procul á nobis accidit, scholasticas focci faciendas nugas sanctissimas, certissimasque etiam scientifice consideratas veritates audent impie temereque appellare, et oraculi more quasi ex tripode suas jaectant praehistoricas ineptias? Cavete, ó juvenes, quasi á colubri morsu, ab horum veteratorum erroribus, discite multa diligentia et studio, quas in Seminario docemini sanas, rectasque doctrinas; alte illas menti defigite; inviolabiliter per totam vitam catholicae fidei documenta prae omni thesauro aestimate ex corde eis semper adherentes, imoque pectore quasi deposita custodientes: et per assiduum in studendo laborem parate vos, ut pro suo quisque ingenio, conditione, et statu contra talium hominum machinationes Religioni, patriae, et scientiae simul honori sitis et praesidio.